UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bakalářská práce

2014

Jan Hrbek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Jan Hrbek

**Magazín Bel Mondo a jeho místo na mediálním
trhu**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Jan Hrbek**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Barbora Osvaldová**

Rok obhajoby: **2014**

Bibliografický záznam

HRBEK, Jan. *Magazín Bel Mondo a jeho místo na mediálním trhu*. Praha, 2014. 30 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Barbora Osvaldová

Abstrakt

Bakalářská práce *Magazín Bel Mondo a jeho místo na mediálním trhu* si klade za cíl představit magazín Bel Mondo, který vycházel od listopadu 2012 do prosince 2013.

Práce je složena ze čtyř základních částí. První se věnuje vzniku magazínu, jeho obsahu a designu, rovněž se dotkne online prezentace Bel Monda. Zároveň bude v první části rozebrán vztah Bel Monda a inzerce.

Druhá část se zabývá vztahem k magazínu Respekt a vydavatelství Economia. Rovněž zohledňuje události, ke kterým v Economii došlo během posledních dvou let, jako jeden z možných faktorů, vedoucích ke konci magazínu.

Třetí část reflektuje přijetí magazínu prostřednictvím reakcí čtenářů, doplněných komparací prodaných výtisků.

Magazín dále porovnám se stávajícími lifestylovými magazíny na českém mediálním trhu a jeho místo se pokusím přesněji určit pomocí eseje *Kam směřují časopisy a lifestylové magazíny*.

Abstract

Bachelors thesis *Bel Mondo magazine and its place on media market* aims to introduce the Bel Mondo magazine, that was published from November 2012 to December 2013.

Thesis is comprised of four main parts. The first is focused on the conception of the magazine, its content and design and will also introduce the online presentation of Bel Mondo. Furthermore, the first part will consider the advertising in the magazine.

The second part focuses on the relationship between Bel Mondo, Respekt and Economia and will take into consideration the changes that occurred in the Economia publishing house in the last two years as a possible culprit in magazine's cancellation.

The third part reflects the acceptance of the magazine through readers' reactions and comparing sales figures.

I aim to compare the magazine to other lifestyle magazines in the Czech media and to further specify its place on it, I will consider the essay *Kam směřují časopisy a lifestyleové magazíny* (*Which way are the journals and lifestyle magazines going*).

Klíčová slova

magazín, lifestyleový magazín, měsíčník, mediální trh, konkurence, vydavatelství,

Keywords

magazine, lifestyle magazine, monthly, media market, competition, publishing house,

Rozsah práce

55 828 znaků, 30 stran.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny, literaturu a řídil se radami Doc. PhDr. Osvaldové.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13.5. 2014

Jan Hrbek

Poděkování

Rád bych poděkoval Doc. PhDr. Osvaldové, že si při práci s mým textem udržela trpělivost a humor. Jsem si jist, že obojího bylo třeba.

Dále bych rád poděkoval Erikmu Taberymu a Báře Procházkové za vstřícnost, s jakou mi poskytli pomoc a svolení získané informace použít.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Hrbek Jan
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2011
E-mail diplomantky/diplomanta: JendaHrbac@gmail.com
Studijní obor/forma studia: Žurnalistika/prezenční
Předpokládaný název práce v češtině: Časopis Belmondo a jeho místo na mediálním trhu
Předpokládaný název práce v angličtině: Belmondo magazine and its place on the media market
Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013): (diplomovou práci je možné odevzdat <u>nejdříve po dvou semestrech</u> od schválení tezí) LS 2014
Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků): Práce si klade za cíl představit magazín Belmondo. Hlavní zaměření práce je na cílovou skupinu a pozici magazínu na trhu. Bakalářská práce bude zkoumat, zda-li je na českém trhu zájem o společenský magazín ve stylu Belmondo a zda má ve své kategorii konkurenci. Část bakalářské práce rovněž představí historii magazínu, jeho zázemí a osoby, které jsou pro podobu magazínu a jeho dosah nejdůležitější.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu): <ol style="list-style-type: none"> 1. Úvod (představuji téma, vyjadřuji hypotézu a stanovím cíl práce) 2. Historie (Představení spojitosti s Respektem, hlavních postav Belmondo) 3. Obsah Belmonda (rubriky, zaměření magazínu) 4. Zpětná vazba Belmonda (přijetí laickou i odbornou veřejností, reakce čtenářů) 5. Belmondo jako subjekt na českém trhu (konkurence, srovnání) 6. Závěr (souhrn všech zjištění a závěrečné prohlášení) 7. Použitá literatura
Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy): V krátkosti představím spojení s Respektem, jakožto mateřským subjektem magazínu, ale práce je zejména zaměřena na postavení na trhu a profil magazínu v prvním ročníku a srovnání s konkurencí. Využiji reakcí čtenářů, informací získaných od redakce Belmondo a odpovídající literaturu.
Postup (technika) při zpracování materiálu: V práci bude nejdůležitější analýza a komparace s dalšími periodiky. Dalšími body postupu budou rozhovory s aktuálními členy realizačního týmu Belmondo. Použiji také anketu, jejímž cílem bude získat další údaje od potenciálních i ustanovených čtenářů magazínu Belmondo.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara: Média a společnost, Praha, Portál 2003

Základní uvedení do studia médií z hlediska sociálněvědní disciplíny mediální studia. Jejich ústředním zájmem je mediální komunikace jako obecný pojem,.

TRAMPOTA, Tomáš, VOJTĚCHOVSKÁ, Martina: Metody výzkumu médií, Praha, Portál 2010

Cílem knihy je seznámit čtenáře s metodami užívanými při výzkumu médií. Svou koncepcí kniha obsahuje jak zásady komerčního výzkumu médií , tak i akademického .

Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon)

Zákon upravuje některá práva a povinnosti vydavatelů a dalších osob v souvislosti s vydáváním periodického tisku, který vychází nebo je šířen na území ČR.

ZEMANOVÁ, Marie: Ve čtvrtek vyjde nový časopis Bel Mondo. Marketing a Média (online) 10.10.2012

Prohlášení o zrodu nového magazínu, jeho zaměření a základních osobnostech, zodpovědných za jeho podobu.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

MELICHAR, Martin: Časopis Nový Prostor a jeho role na české mediální půdě, Bakalářská práce Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky, 2009 vedoucí práce Radim Wolák

Datum / Podpis studenta/ky

.....

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:


[…]


Druhá část teoreticky vycházela z úvahy „Kam směřují časopisy a lifestyleové magazíny“ Barbary Köpplové. Při analýze Bel Monda jsem sice našel některé prvky, které měl magazín společné s takzvanými menšinovými časopisy, ale ve výsledku jde o magazín masový, který naplňuje charakteristiku poskytovatele zábavy.⁶⁴

Když Bel Mondo vstoupil na trh, propagován výraznou kampaní, nabízel něco, co na českém mediálním trhu nebylo. Přes tradiční formát „osobnost na titulní straně - editorial - opakující se rubriky“, sdílený se všemi mužskými i ženskými magazíny, se Bel Mondo odlišoval v mnoha zásadních aspektech. Lifestyleový magazín, který se zaměřoval na inteligentního čtenáře bez ohledu na pohlaví, zákazníkům přinášel originální články i překlady textů od špičkových novinářů z nejslavnějších redakcí na světě. Měsíčník měnil, i když citlivě až neznatelně, některé rubriky což s největší pravděpodobností souviselo s dozráváním a doladováním v rámci prvních výsledků a zkušeností s kombinováním původního a převzatého obsahu. Přestože neměl přímou konkurenci, protože mezi lifestyleovými magazíny s podobně vymezenou čtenářskou skupinou kromě Bel Monda figurovaly pouze suplementy, s cenou 79 korun za číslo musel čtenářům nabízet prvotřídní grafické zpracování. V tomto ohledu Bel Mondo rozhodně nezklamal, layout od Martina Svobody je snadno srovnatelný se světovou špičkou a magazínu propůjčuje jedinečný vzhed, který jej v Čechách stavil nad ostatní

⁶⁴ Kolektiv autorů. *10 let v českých médiích*. Vyd. 1. Praha: Portál pro Newton Information Technology, 2005, 142 s. ISBN 80-717-8925-9. str.. 77

lifestylové časopisy. Z počátku až příliš nevýrazný obsah se postupem času měnil tak, aby zaujal více čtenářů, ale tyto změny byly řízeny takovým způsobem, aby nesnížily novinářskou úroveň magazínu.

Mezi lifestylovými magazíny v Čechách Bel Mondo příliš nezapadal. Nejen svou koncepcí bez genderového vyhranění. Důraz, který kladli autoři na koncept delších textů bez potřeby napodobovat estetiku internetových stránek,⁶⁵ či snahy texty držet na nízké kvalitativní úrovni, aby zůstala zachována jejich přístupnost, přibližoval Bel Mondo k těm menšinovým magazínům, které přispívají k výchově a vzdělání. Ne, že by snad šlo magazín mezi menšinové zařadit, dokonce se jeho pozice nedá ani popsat jako na půl cesty. Jeho koncepce byla od začátku založená na prodeji inzerce, stejně jako u naprosté většiny časopisů. Ovšem Bel Mondo měl mezi lifestylovými magazíny tu výhodu, že svým čtenářům nabízel přidanou hodnotu v kvalitních textech, které jsou jim podávány v moderní grafické úpravě. Online prezentace magazínu sice nepatřila ke světové špičce, ale v rámci českého mediálního trhu patřila k nadprůměru.

Fakt, že šlo mezi českými magazíny o unikát, však neubráníl Bel Mondo konce. Se třináctým číslem přišlo rozloučení redakce a Bel Mondo přestal existovat. Dopltil beze sporů na kombinaci faktorů, z nichž většina nebyla v moci redakce. Největší roli v jeho konci hraje stále probíhající snaha maximálně zefektivnit fungování vydavatelství Economia.

Během sbírání dat se mi nepodařilo získat ověřená čísla prodaných nákladů, ale z jiných zdrojů jsem získal představu o tom, jak se Bel Mondu dařilo a ta čísla jsou srovnatelná s jinými začínajícími magazíny. Je možné, že měl perspektivu stát se, stejně jako například Forbes, dobře prodávaným magazínem, který by se po dvou letech dostal ze ztrát a začal svému vydavateli generovat zisk, ale Economia se rozhodla pro jeho konec, takže jeho případný úspěch či neúspěch už je jen otázkou teoretizování. Erik Tabery o osudu Bel Monda řekl *„já jsem přesvědčen, že ten trh se bude posouvat tímhle směrem a za zhruba dva roky bude vydavatelství litovat, že ten časopis už nemá.“*⁶⁶ Uvidíme, jestli měl pravdu on, nebo Economia a jestli se ještě někdo pustí v České republice do projektu, jakým byl magazín Bel Mondo.

⁶⁵ Kolektiv autorů. *10 let v českých médiích*. Vyd. 1. Praha: Portál pro Newton Information Technology, 2005, 142 s. ISBN 80-717-8925-9. str. 85

⁶⁶ Z přednášky Erika Taberyho na půdě FSV. 18. 11. 2013, archiv autora. Kompletní text v příloze.

Summary

While the magazine was unique on the Czech media market, there were things that hindered its path from the very beginning. First of which was the fact that one of the only two magazines that could've been considered a competition for Bel Mondo, supplement by the name of *Proč ne?! (Why not?!)* is managed by the same publishing house that managed Bel Mondo. Thus the advertising market was already taken. Second of those issues was the restructuralisation of Economia publishing house, aimed at maximizing the income and minimizing the expenses. Since Economia saw Bel Mondo either as a proverbial money pit or best case scenario – a low income enterprise, the management decided to cut it.

Bel Mondo was without a doubt a high quality product that seemed to have a future on the media market. It was developing from the initial phase of „polite to the extent of borderline uninteresting“ to provide the reader with more of opinionated journalism that is so common in lifestyle magazines, without crossing the line to tabloid practices. The author of Bel Mondo concept, Erik Tabery, contemplated that the publishing house will regret the decision of cutting the magazine in a few years time and the sales figures and other obtained data support the hypothesis. Whether it is the case or not remains to be seen.
