UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jan HRBEK

Název práce: Magazín Bel Mondo a jeho místo na mediálním trhu

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Radim Kopáč

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Druhý řádek nevyplňuji, nerozumím, co je míněno "technikou práce" - jazyk?, styl?, přístup k tématu?

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Příjemné překvapení. Fundované konkrétně (pokud jde o časopis Bel Mondo) i kontextuálně (pokud jde o souvislosti jeho vzniku, fungování a zániku), jasná struktura práce, dobře stylizované (oceňuji i jemný humor, který autor místy do textu vpašoval, doufám, že záměrně); autor je navíc sám sobě dobrým redaktorem i korektorem. Sekundární literatura zvolena adekvátně, využita tak, aby sloužila tématu. Pokud si JH úvodem stanovil jako cíl "představit magazín Bel Mondo", pak se mu to podařilo na výbornou - odtud hodnocení. Co by mohlo být v práci dále, jsou např. ilustrace v příloze (třeba jmenovaný komiks, obálky) nebo srovnání (a nejen obsahové) s dvojicí časopisů, které mi vytanuly na mysl během čtení: Neon plus CV Style.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
3.3. nevyplňuji, nevím, jaká je/by měla být citační norma.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Viz druhý komentář.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:
5. 6. 2014

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!